



## **Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek**

Slægtsforskernes Bibliotek drives af foreningen Danske Slægtsforskere. Det er et privat special-bibliotek med værker, der er en del af vores fælles kulturarv omfattende slægts-, lokal- og personalhistorie.

### **Støt Slægtsforskernes Bibliotek – Bliv sponsor**

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### **Ophavsret**

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug. Videre publicering og distribution uden for husstanden er ulovlig.

### **Links**

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

DE FORENEDE KURSUS

# Lang og Hjorts Kursus

Linnésgade 22, 4. København K.

1912

---



## De forenede Kursus.

De forenede Kursus bestaar af: *Døckers Kursus*, som har optaget Undervisningsanstalten Frederiksberg, *Lang og Hjorts Kursus*, *Kursus København* og *Wedels Kursus*. Fra næste Skoleaars Begyndelse optages Kursus København i Lang og Hjorts Kursus, og dets Bestyrer, Hr. cand. theol. Holch bliver Medbestyrer af Lang og Hjorts Kursus.

## Ministeriel Anerkendelse.

Da de private Kursus i 1908 sluttede sig sammen og dannede De forenede Kursus, var Hensigten med Sammenlutningen bl. a. den at skabe de bedst mulige Forhold for Undervisningen til den nye Studentereksamen, hvis Tredeling stillede de enkelte Kursus overfor store Vanskeligheder. I de forløbne 4 Skoleaar er Forberedelsen til Studentereksamen paa Kursus da ogsaa kommen ind i ganske faste og af Undervisningsmyndighederne anerkendte Former. I Henhold til kgl. Anordning af 31. Dec. 1909 kan Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet efter Indstilling af Undervisningsinspektøren tilstaa et Kursus Anerkendelse; denne Anerkendelse giver Kursus følgende Fordele:

1) at Elever, som har bestaaet Realeksamen eller Almindelig Forberedelseseksamen (eller den nu afskaffede IV Klasses Hovedeksamen), og som derefter i 2 fulde Skoleaar har gennemgaaet de 2 Gymnasielklasser paa Kursus, kan indstilles til Eksamen med *begrænset Pensum*;

2) at *vedkommende Kursus' Lærer i Engelsk og*

*Tysk selv eksaminerer sine Elever for Eksamenskommissionen; desuden kan Undervisningsinspektøren bestemme, at ogsaa Læreren i andre Fag skal fungere som Eksaminator.*

*En saadan Anerkendelse er tilstaaet Lang og Hjorts Kursus.*

*En 2aarig Undervisning paa et anerkendt Kursus er saaledes den naturlige Vej til Studentereksamen for en Elev, som har taget Realeksamen eller Almindelig Forberedelseseksamen.*

## Eksamensordning.

### I. Studentereksamen.

Studentereksamen afholdes ordinært kun een Gang aarlig, nemlig i Juni—Juli; undtagelsesvis kan der gives Elever, som ved Sygdom er blevet forhindret i at tage Eksamen i Juni—Juli, Tilladelse til at indstille sig i Januar.

Elever, som ønsker at underkaste sig Studentereksamen, maa vælge mellem de 3 Linjer:

a) den ny-sproglige Linje, hvis Hovedfag er *Engelsk* og *Tysk*, og hvis øvrige Fag er: Dansk, Historie, Latin, Oldtidskundskab, Fransk, Geografi og Naturhistorie, Naturlære samt Matematik.

b) den klassisk-sproglige Linje med *Græsk* og *Latin* som Hovedfag og desuden Fagene Dansk, Historie, Engelsk (eller Tysk), Fransk, Geografi og Naturhistorie, Naturlære samt Matematik.

c) den matematisk-naturvidenskabelige Linje med *Matematik* og *Naturlære med Kemi* som Hovedfag og desuden Fagene Dansk, Historie, Oldtidskundskab, Engelsk (eller Tysk), Fransk samt Geografi og Naturhistorie.

Ved Modenhedsprøven fordres paa den klassisk-sproglige og matematisk-naturvidenskabelige Linje baade Engelsk og Tysk.

Valg af Linje. Studentereksamen af en hvilken som helst af disse tre Linjer giver Adgang til at studere ved

*Universitetet*; dog kræves der af dem, der vil studere Teologi, klassisk-sproglig Linje; vil en ny-sproglig Student studere Teologi, maa han underkaste sig Tillægsprøve i Græsk, en matematisk-naturvidenskabelig Student tillige en Prøve i Latin. Studenter af matematisk-naturvidenskabelig Linje maa, hvis de vil studere Medicin, underkaste sig en Tillægsprøve i Latin (Mellemskoleprøven). Kun den matematisk-naturvidenskabelige Linje giver Adgang til at studere ved den *polytekniske Lærestalt*; Studenter af de sproglige Linjer, som vil være Polyteknikere, maa tage Adgangseksamen til polyteknisk Lærestalt.

Skønt der ikke kræves nogen Tillægsprøve i Latin af matematisk-naturvidenskabelige Studenter, der vil studere Jura, vil det dog af Hensyn til Læsningen af Romerretten være nødvendigt at kunne noget Latin, og Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet udtaler i Cirkulære af 23. Marts 1908, at Mellemskolens Latinundervisning ikke kan anses for tilstrækkelig i dette Øjemed. Hvis man vil studere Jura, vil det følgelig være klogest at vælge en af de sproglige Linjer.

I Henhold til kgl. Anordning af 31. December 1909 afholdes Studentereksamen for Kursuselever i 2 ret forskellige Former.

1) *Den ordinære Studentereksamen*, der ganske svarer til den Studentereksamen, som afholdes ved de forskellige Gymnasier i Landet.

2) *Modenhedsprøven* d. v. s. Studentereksamen for Elever, som i Eksamensaaret fylder mindst 22 Aar.

Begge Former giver ganske samme Rettigheder, hvorom lige er talt, og begge kan tages i en af de 3 ovennævnte Linjer.

1. **Den ordinære Studentereksamen.** For at have Ret til at indstille sig til denne maa man have bestaaet en af følgende Eksaminer: Mellemskoleeksamen, Realeksamen, Almindelig Forberedelseeksamen, IV. Klasses Hovedeksamen eller dermed ligestillede Eksaminer, f. Eks. Pigeskoleeksamen

eller Lærer(inde)eksamen suppleret med Tillægsprøve i moderne Sprog.

Undervisningen til den ordinære Studentereksamen foregaar paa De forenede Kursus paa 2-aarige Gymnasiehold.

For at blive optaget paa disse Hold maa man altsaa have bestaaet en af ovennævnte Eksaminer; Retten til at nøjes med at opgive det begrænsede Pensum til Studentereksamen er imidlertid, som allerede nævnt (Side 3), betinget af, at man har taget Realeksamen eller Almindelig Forberedelseksamen eller dermed ligestillede Eksaminer; Elever, som kun har bestaaet Mellemskoleeksamen, maa altsaa opgive det hele læste Pensum; i nogle Tilfælde har Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet givet Elever, som har gennemgaaet 1. Gymnasieklasse i et Gymnasium, Lov til at nøjes med begrænset Pensum.

2. **Modenhedsprøven.** (Studentereksamen for Elever, som i det Aar, de indstilles til Eksamen, fylder mindst 22 Aar).

Til denne Prøve kan en Elev indstille sig uden tidligere at have bestaaet nogen Eksamen, men til Gengæld stilles der ved Prøven betydelig større Krav til Eksaminandernes Modenhed end ved den ordinære Prøve; der gives saaledes flere skriftlige Opgaver (i Dansk, Latin, Historie, Matematik, samt paa den ny-sproglige Linje 2 i hvert af Hovedfagene).

Paa Døckers Kursus findes der til den ny-sproglige Modenhedsprøve *et 1-aarigt Hold*, som begynder hvert Aar i August; for at blive optaget paa dette maa man underkaste sig en Optagelsesprøve, som forudsætter ret store Kundskaber i Engelsk og Tysk; en Fortegnelse over Kravene ved denne Optagelsesprøve faas ved Henvendelse til Døckers Kursus. Det 1-aarige Hold vil særlig egne sig for Elever, som gennem *Ophold i Udlandet* eller videregaaende Sprogundervisning har erhvervet sig Færdighed og Kundskab i de moderne Sprog.

Paa Wedels Kursus modtages Elever til Forberedelse til Modenhedsprøven af matematisk-naturvidenskabelig Linje, særlig saadanne, som har specielle Forkundskaber i Matematik og Fysik.

### Lempelser for Lærere og Lærerinder.

De Elever, som har bestaaet den afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve ved et Seminarium, fritages ved Studentereksamen for Prøve i de af følgende Fag, hvori de ved Lærereksamen mindst har opnaaet Karakteren mg.: *Historie, Geografi og Naturhistorie* samt *mundtlig Dansk* paa alle 3 Linjer, desuden i *Naturlære* og *Matematik* paa de sproglige Linjer. Fritages man for Prøve i mundtlig Dansk, fritages man derved ogsaa for Prøve i bunden dansk Stil ved Modenhedsprøven. Til Fritagelse for Prøven i Geografi og Naturhistorie kræves der, at der i begge disse Discipliner er opnaaet mindst mg.

Hvis Lærere og Lærerinder vil underkaste sig den nysproglige Studentereksamen, vil det som Regel være fornuftigst at læse med den ordinære Eksamen som Maal, da Modenhedsprøven kræver ganske særlige Forudsætninger i Engelsk og Tysk. Har den paagældende ikke taget Almindelig Forberedelseseksamen, vil han da være nødt til at underkaste sig Tillægsprøve i Engelsk, Tysk og Fransk, men dette kan uden Vanskelighed gøres samtidig med Forberedelsen til Studentereksamen.

Paa Døckers Kursus er oprettet et særligt 2-aarigt *Aftenhold* beregnet paa Lærere og Lærerinder, som er ansatte i Kommuneskolen; dette Hold læser med den ordinære Studentereksamen for Øje.

Paa Wedels Kursus findes et lignende Aftenhold af den matematisk-naturvidenskabelige Linje.

### Andre Lempelser ved Studentereksamen.

Elever, som har bestaaet *Adgangseksamen til den polytekniske Lærestanstalt* eller dermed ligestillede kontrollerede Prøver i Naturlære og Matematik, fritages for Prøve i disse Fag ved alle tre Linjer.

De, der har bestaaet *Faglærerindeeksamen*, kan fritages for at aflægge Prøve i de Fag, hvori de har bestaaet denne Eksamen.

De, der har bestaaet *Overgangsprøven ved Kadet-skolen* eller ved *Marinens Ingeniørelæveskole* eller *Ad-*

*gangseksamen til Officersskolens næstældste Klasse* (i Henhold til Plan af 23. Dec. 1909) kan erhverve sig Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig Linje ved en Tillægsprøve i *Dansk*, skriftlig og mundtlig, *Historie* og *Oldtidskundskab*, i hvilke Fag Fordringerne er som ved den ordinære Studentereksamen.

## II. Almindelig Forberedelseksamen.

(Præliminæreksamen).

Kursus indstiller Elever til denne Eksamen 2 Gange aarlig, nemlig i Januar og Juni-Juli. Fagene er: Dansk Stil, mundtlig Dansk, Engelsk, Tysk eller Fransk eller begge, Historie, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik, Geometri, Naturlære og Regning. I hvert af disse Fag gives een Karakter, hvis Værdi fordobles i dansk Stil, mundtlig Dansk og Engelsk; desuden gives 1 Karakter for Orden med de skriftlige Arbejder. For at bestaa med 3 fremmede Sprog kræves  $69\frac{1}{3}$  Points, med 2 Sprog 65 Points; Karakterværdien i skriftlig og mundtlig Dansk maa tilsammen udgøre mindst  $17\frac{1}{3}$  Points.

Naar Alm. Forberedelseksamen er bestaaet med 3 fremmede Sprog og 80 Points i alt samt mindst g i dansk Stil, giver den Adgang til at studere ved Landbohøjskolen (til Dyr læge-, Skovbrugs- og Landinspektøreksamen), Tandlægeskolen og pharmaceutisk Læreanstalt samt til at indstille sig til Adgangseksamen til den polytekniske Læreanstalt. Dog kræves der af Dyr læge- og Tandlægeelever samt Pharmaceuter en Tillægsprøve i Latin. Er Eksamen bestaaet med 2 fremmede Sprog og 75 Points ialt samt g i dansk Stil, giver den Ret til at indstille sig til dansk-juridisk Eksamen; desuden kan den suppleres med Tillægsprøve i det tredje Sprog, og opnaas heri Karakteren g, regnes den lig med Eksamen med 3 Sprog.

Almindelig Forberedelseksamen giver ogsaa Adgang til Ansættelse i Jærnbane-, Post- og Toldvæsenet samt under Københavns Magistrat.

De, som har bestaaet Alm. Forberedelseksamen, har endvidere Ret til efter en 2aarig Undervisning paa et aner-



kendt Kursus at blive indstillet til Studentereksamen med begrænset Pensum.

NB. Paa De forenede Kursus er ikke oprettet Hold til Realeksamen, og vil næppe blive det, saalænge Almindelig Forberedelseseksamen eksisterer. For at kunne indstille sig til Realeksamen maa man nemlig først underkaste sig Mellem-skoleeksamen, og at skulle tage 2 Eksaminer i Løbet af den Tid, vore Elever sædvanlig gaar paa Kursus, vilde være meget upraktisk; desuden giver Almindelig Forberedelseseksamen i alle Henseender samme Rettigheder som Realeksamen, med Hensyn til Studier ved Landbohøjskolen end-ogsaa umiddelbar Adgang, medens Elever med Realeksamen maa underkaste sig en Adgangseksamen for at kunne læse til Dyrlæge-, Landinspektør- og Skovbrugseksamen (se nedenfor); ogsaa i det praktiske Liv foretrækkes Alm. Forberedelseseksamen ofte for Realeksamen.

### III. Adgangseksamen til Landbohøjskolen.

Elever, som efter at have bestaaet Realeksamen efter den nye Ordning, søger Optagelse paa Landbohøjskolen for at forberede sig til Dyrlæge-, Landinspektør- eller Skovbrugseksamen, maa underkaste sig en Optagelsesprøve, som omfatter følgende Fag:

1) for Veterinærer: Dansk skriftlig (2 Opgaver), Engelsk, skriftlig og mundtlig, Tysk, skriftlig og mundtlig, Fransk, Latin og Historie; Prøven i Latin bortfalder for Elever, der har bestaaet Latinprøven ved Mellemskoleeksamen, Realeksamen eller ved Optagelse i et Gymnasium.

2) for Landinspektører og Skovbrugere: Dansk skriftlig (2 Opgaver), Engelsk, skriftlig og mundtlig, Tysk, skriftlig og mundtlig, Fransk, Historie, Regning og Matematik, skriftlig og mundtlig.

Hold til denne Eksamen er indrettet paa Kursus København; fra næste Skoleaars Begyndelse flyttes Holdet til Lang og Hjorts Kursus. Forberedelsen begynder i August og varer et Skoleaar. Prøven afholdes ved Landbohøjskolen i første Halvdel af Juli.

#### IV. Adgangseksamen til polyteknisk Læreanstalt.

Elever, som har bestaaet Realeksamen eller Almindelig Forberedelseksamen, og som ønsker at uddanne sig til Ingeniører ved den polytekniske Læreanstalt, maa underkaste sig enten Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig Linje eller en Adgangseksamen, som omfatter følgende Fag: Aritmetik og Algebra, Trigonometri, Stereometri, analytisk Geometri, Konstruktioner, Fysik, Astronomi og Kemi. Da denne Eksamen er saa vanskelig, at den i adskillige Tilfælde nødvendiggør 2 Aars Forberedelse, vil mange foretrække i Stedet at læse 2 Aar til Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig Linje, som har det Fortrin, at den ikke blot giver Adgang til polyteknisk Læreanstalt, men ogsaa til Universitetet og dets Stipendier, ligesom den vil give en mere alsidig Uddannelse.

Paa Wedels Kursus optages dog ogsaa Elever til en 2aarig Forberedelse til Adgangseksamen, særlig egnet for Elever, som er optaget en Del af Dagen af andet Arbejde.

#### Betalingsvilkaar.

Der betales for Undervisning i et fuldt Skoleaar, regnet fra Sommerferie til Sommerferie, til:

1) <i>Almindelig Forberedelseksamen</i> (Præliminæreksamen):			
a) med 2 fremmede Sprog . . . . .	240 Kr. aarlig.		
af Elever fra Københavns og Frederiksbergs Kommuneskoler (se Side 12)	200	—	—
b) med 3 fremmede Sprog . . . . .	280	—	—
af Elever fra Københavns og Frederiksbergs Kommuneskoler (se Side 12)	240	—	—
2) <i>Studentereksamen</i> . . . . .	360	—	—
3) <i>Studentereksamen for Seminarister</i>			
(se Side 7):			
a) ordinære Hold . . . . .	270	—	—
b) Aftenhold med indskrænket Timetal .	240	—	—

- 4) *Studentereksamen for polytekniske Eksaminander* ..... 240 Kr. aarlig
- 5) *Adgangseksamen til Landbohøjskolen Veterinærer*, som har Latinprøven, dog 250 — —
- 6) *For al anden Undervisning* betales 2 Kr. maanedlig pr. ugentlig Time for indtil 10 Timer; for hver overskydende ugentlig Time betales 1 Kr. maanedlig.

I *Indskrivningspenge* betales 2 Kr., som erlægges ved Indmeldelsen.

I *Brændelspenge* betaler enhver Elev 2 Kr. halvjaarlig (1. November og 1. Februar).

Den aarlige Betaling erlægges i 10 lige store Rater, hvoraf den første betales ved Skoleaarets Begyndelse i August, den anden 1. September, og saa fremdeles den 1. i hver Maaned, sidste Gang 1. Maj. Elever, som indtræder paa Kursus efter Udløbet af August og saaledes ikke kommer til at betale Augustraten, betaler ogsaa 1 Rate for Juni.

*Udmeldelse maa ske med fuld Maanedes Varsel*, saaledes at der betales baade for den Maaned, hvori Udmeldelsen sker, og for den nærmest følgende. Elever, som i et Skoleaar afbryder en paabegyndt Undervisning i *Fransk paa Præliminæreksamensholdene*, betaler for Fransk i den Maaned, hvori de ophører at læse Fransk, og i den følgende.

## Understøttelser for ubemidlede Elever.

1. *Moderation i Betalingen.* For at lette ubemidlede Elever Deltagelse i Undervisningen paa De forenede Kursus, uddeler disse i Form af Nedsættelse af Undervisningspengene Stipendier; Ansøgninger om disse Stipendier kan som Regel først ventes bevilgede efter 2 Maaneders Undervisning paa Kursus, saa at der ved Fordelingen tages Hensyn saavel til Elevens Evner, Flid og hele Forhold paa Kursus som til de økonomiske Kaar. Ansøgningerne skrives paa særlige Blanketter, som udleveres af Bestyreren for det paagældende Kursus og indsendes gennem ham til et Udvalg af Bestyrelsen for De forenede Kur-

sus, som foretager Fordelingen. Tiden for Ansøgningernes Indsendelse er Marts og Oktober; Elever, som er indtraadt paa Kursus til Almindelig Forberedelseseksamen 1. Maj, kan dog allerede ansøge i August. Kursus forbeholder sig Ret til at fratage en Elev, som ikke arbejder efter Evne og i det hele ikke tilfredsstiller de Krav, Kursus maa stille til sine Elever, et ham tilstaaet Stipendium.

2. **Kommunitetets Midler.** Elever, som forbereder sig til Studentereksamen, kan ansøge Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet om Understøttelse (varierende fra 100 til 300 Kr. aarlig) af Kommunitetets Midler; Ansøgninger herom indsendes i Februar og August; Elever, som indtræder paa Kursus i August, opnaar dog som Regel først denne Understøttelse efter Ansøgning i den paafølgende Februar. Understøttelsen gives for et halvt Aar ad Gangen, saaledes at der maa søges paany hvert Halvaar, men Praksis er, at de Elever, som een Gang har opnaaet Stipendium, beholder det indtil Studentereksamen.

3. **Moderation for Kommuneskoleelever.** Elever fra Københavns og Frederiksbergs Kommuneskoler og andre Skoler i København og paa Frederiksberg, hvis Elevers Forældre i økonomisk Henseende maa sidestilles med dem, som normalt sætter deres Børn i Kommuneskolen, faar paa De forenede Kursus uden Ansøgning en Moderation paa 4 Kr. pr. Rate under Forberedelsen til Præliminærexamen, saaledes at disse Elever betaler 20 Kr. pr. Rate; omfatter Undervisningen tillige Fransk, betales 24 Kr. pr. Rate. Betalingen bliver altsaa 200 og 240 Kr. for et Skoleaar.

I saadanne Tilfælde, hvor Forholdene maatte gøre en større Nedsættelse af Betalingen ønskelig, maa Ansøgning herom indsendes, saaledes som i Punkt 1 (Moderation i Betalingen) anført.

---

## LANG OG HJORTS KURSUS

underviser til følgende Eksaminer:

- 1) Studentereksamen af den ny-sproglige Linie,
- 2) Studentereksamen af den matem.-naturv. Linie,
- 3) Præliminæreksamen (Alm. Forberedelseeksamen),
- 4) Adgangseksamen til Veterinær- og Landbohøjskolen,
- 5) Tillægsprøver.

---

Undervisningstiden paa de forskellige Hold er fra 4 til 6 Timer om Dagen. *Skemaet er ordnet saaledes, at al Kursusundervisning er afsluttet senest Kl. 4 $\frac{1}{2}$  Eftm.*

Kemiundervisningen og en Del af Fysik- og Naturkundskabsundervisningen foregaar paa De forenede Kursus' kemiske og fysiske Laboratorium i Ole Suhrsgade Nr. 10. Afstanden er ikke længere end, at den kan tilbagelægges i et Frikvarter.

Vi henleder Opmærksomheden paa, at Kursus ogsaa modtager *kvindelige Elever*. I de sidste Aar har Kursus gennemsnitlig haft ca. 60 kvindelige Elever aarlig, og vi tror, at baade de kvindelige Elever og deres mandlige Arbejdsfæller har haft Gavn og Udbytte af saaledes at arbejde sammen.

---

*For at Forældre og Værger kan faa Lejlighed til at følge Elevernes Arbejde, gives der til nedennævnte Tider hver Elev en Censur med Karakterer for hans Standpunkt i de enkelte Fag og med Antallet af forsoemte Dage og Timer:*

*15de Oktober, 1ste December, 15de Januar, 1ste Marts, 15de April, 1ste Juni og ved Skoleaarets Slutning i Juli.*

*Elever, som indtræder paa Kursus i Løbet af Skoleaaret, modtager dog først Censur i den ordinære Censurtermin, der falder mindst 6 Uger efter deres Indtræden.*

*For de Elever, der skal indstilles til Eksamen, bortfalder Censuren fra og med den Maaned, hvori Spørgsmaalet om deres Dimission afgøres.*

---

Kursus paatager sig aldrig ved Indmeldelsen nogen Forpligtelse til at indstille en Elev til en Eksamen efter en bestemt Tids Forløb. Det højeste, vi kan udtale os om, er, hvornaar en Elev med de i hvert enkelt Tilfælde givne Forudsætninger har Mulighed for at naa Eksamen, hvis hans Evner og Flid strækker til. *Indstillingen til Eksamen* er anordnet af Myndighederne saaledes, at Kursus' Ledere efter Samraad med Lærerne paa Tro og Love skal afgive en Erklæring om, at vedkommende Elev er i Besiddelse af de fornødne Kundskaber og den fornødne Modenhed til at indstilles til Eksamen. Det følger af sig selv, at en saadan Erklæring aldrig kan afgives, medmindre Lærernes Dom lyder paa, at det er forsvarligt at indstille Eleven, og Spørgsmaalet om Dimission afgøres altsaa ikke af Bestyrerne alene, men af det Lærermøde, der afholdes inden hver Dimission, og hvor alle de Lærere, der har undervist vedkommende Elev, afgiver deres Votum angaaende hans Standpunkt.

---

Kursus er forsynet med et Haandbibliothek og med Samlinger til Brug ved Undervisningen i Naturfagene.

Som sædvanlig har Kursus nogle Gange i Løbet af Skoleaaret samlet de ældre Elever til Foredrag af belærende Art og efterfølgende selskabeligt Samvær.

---

Kursus har i Skoleaaret 1911—12 været besøgt af 220 Elever, hvoraf 58 kvindelige.

Undervisningen har været ledet af følgende *Lærere*:

- Hr. cand. mag. *M. Agerskov*.  
 - cand. theol. *N. P. Alsbo*.  
 - Mag. sc. *H. Bloch*.  
 - cand. mag. *A. Brahde*.  
 - Mag. art. *R. V. Brøndal*.  
 - cand. phil. *H. P. Egeby*.  
 Hr. cand. mag. *V. Falkensjerne*.  
 - cand. mag. *E. Fledelius*.  
 - cand. phil. *H. Harild*.  
 - stud. mag. *Fr. Heide*.  
 - cand. mag. *C. Hjort*.  
 - Mag. sc. *V. Hjort*.  
 - cand. mag. *J. O. Holbæk*.  
 - cand. phil. *H. Kure*.  
 Frk. stud. mag. *E. Linderstrøm-Lang*.  
 Hr. Mag. art. *H. Møller*.  
 - cand. phil. *P. Olsen*.  
 - Kaptajn *P. C. Pedersen*.  
 - cand. mag. *F. G. Petersen*.  
 - Bibliotekar *V. Petersen*.  
 - Mag. sc. *Jul. Pio*.  
 - cand. mag. *N. P. Rønbæk*.  
 - stud. mag. *O. Schlichtkrull*.  
 - Dr. phil. *M. Vahl*.  
 Frk. *E. Wahl*.

---

Den 12. Decbr. 1911 døde Kursusbestyrer Dr. phil. *C. F. Linderstrøm-Lang*, som var Medstifter af Lang og Hjorts Kursus. Vi er overbeviste om, at baade Kursus' tidligere og nuværende Elever med os og vore Medlærere vil mindes Dr. Lang med oprigtig Tak for hans dygtige og trofaste Arbejde og for den varme Interesse, hvormed han omfattede hver enkelt.

---

## Specialkaraktererne ved de sidste Eksaminer.

### Klassisk-sproglig Studentereksamen.

Juni—Juli 1911	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Skriftlig Latin	Mundtlig Latin	Græsk	Fransk	Engelsk	Historie	Geografi og Naturhistorie	Naturleere	Matematik	Orden	Kvotient
1. A. O. M. Berg . . . . .	5	4	4	4	4	5	4	2	6	6	4	5	4,42
2. A. D. Christensen . . . . .	5	5	6	5	5	3	5	5	6	6	6	5	5,17
3. J. S. Dalsager . . . . .	6	5	6	6	6	6	5	6	6	6	5	6	5,75
4. T. Chr. Lassesen . . . . .	4	4	4	6	5	4	5	3	4	5	6	6	4,67
5. Vilh. Lütken . . . . .	4	5	6	6	6	6	6	5	6	6	6	5	5,58
6. E. F. Moe . . . . .	4	3	4	4	5	4	4	4	6	5	3	5	4,25



## Ny-sproglig Studentereksamen.

Juni—Juli 1911	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Skriftlig Engelsk	Mundtlig Engelsk	Skriftlig Tysk	Mundtlig Tysk	Fransk	Latin	Oldtidskundskab	Historie	Geografi og Naturhistorie	Naturlære	Matematik	Orden	Kvotient
1. Frk. I. M. Arup . . . . .	6	5	6	8	8	6	6	6	8	4	6	6	3	5	5,93
2. Frk. M. M. Boisen . . . . .	5	3	3	4	3	4	2	4	3	2	5	2	4	5	3,50
3. J. R. Bredkjær . . . . .	6	6	4	6	6	6	4	4	6	5	5	6	3	5	5,14
4. V. C. Erichsen . . . . .	5	4	4	4	3	4	4	6	6	4	3	5	3	5	4,29
5. Frk. C. S. Feddersen . . . . .	4	3	5	5	3	5	5	6	5	3	6	6	4	6	4,71
6. K. B. Hansen . . . . .	4	5	2	4	0	4	2	2	5	5	4	4	4	4	3,50
7. E. A. M. Hedegaard . . . . .	4	4	5	3	3	4	4	4	5	2	4	3	0	6	3,64
8. O. F. Herting . . . . .	5	5	5	4	3	5	6	4	3	5	4	2	4	5	4,29
9. Frk. E. Holdt . . . . .	6	5	5	6	4	4	4	6	5	2	5	6	5	5	4,86
10. A. S. G. Jacobsen . . . . .	5	4	5	4	5	5	6	5	3	2	5	6	4	5	4,36
11. J. K. Jensen . . . . .	5	5	5	5	5	6	4	6	6	6	6	6	6	6	5,50
12. Frk. E. S. Kaae . . . . .	8	6	5	6	8	6	5	8	6	3	5	6	6	5	5,93
13. K. T. E. H. Klem . . . . .	5	5	5	6	4	5	2	4	6	2	6	5	5	5	4,64
14. Frk. K. V. Lauridsen . . . . .	5	5	5	6	5	6	5	5	6	6	6	6	6	5	5,50
15. O. H. Lindegaard . . . . .	6	6	5	6	4	5	6	6	6	4	6	6	6	6	5,57
16. J. M. Michelsen . . . . .	6	4	4	5	5	5	4	6	5	5	5	4	2	6	4,71
17. Frk. I. M. Nørregaard . . . . .	6	6	6	6	5	6	6	5	6	4	4	5	6	6	5,50
18. P. A. C. Pedersen . . . . .	5	5	3	5	5	5	6	6	5	5	5	4	6	5	5,00
19. C. Reppien . . . . .	6	6	6	6	6	5	6	6	6	5	6	5	6	6	5,79
20. Frk. E. M. Strandbygaard . . . . .	5	6	3	6	5	4	4	5	5	5	6	6	5	5	5,00
21. K. B. Ziegler-Sørensen . . . . .	5	4	4	5	4	5	4	5	2	6	6	6	5	4	4,64

### Almindelig Forberedelseseksamen.

Juni—Juli 1911	Dansk skriftlig	Dansk mundtlig	Engelsk	Tysk	Fransk	Historie	Geograf	Regning	Aritmetik	Geometri	Natur- historie	Naturfæ- re	Orden	Points
1. E. Andersen . . . . .	g+	mg+	g	mg	mg+	g	mg+	mg+	ug	mg+	g+	mg	ug+	101 $\frac{1}{2}$
2. Frk. J. Andersen . . . . .	g+	g+	g	g+	»	mg+	g	g	g+	g	g	g	mg	82 $\frac{1}{2}$
3. A. Bentzen . . . . .	mg	mg	mg+	mg+	»	mg	mg+	ug	mg+	mg+	mg+	mg	mg	104 $\frac{1}{2}$
4. O. Christensen . . . . .	mg+	mg	mg+	ug+	»	mg+	mg+	mg+	ug	ug	ug+	ug	mg+	109
5. H. Engberg . . . . .	g+	mg	mg	g+	»	ug	mg+	ug	mg	ug	mg	mg	mg	104 $\frac{1}{2}$
6. E. Geert . . . . .	g	g+	mg+	g+	»	g+	mg	ug	g+	mg+	g	g	g+	83
7. B. Hansen . . . . .	mg+	g+	mg+	g+	»	mg+	mg+	mg+	mg	mg	mg	mg	g+	96 $\frac{1}{2}$
8. R. Hanberg . . . . .	mg+	mg+	mg+	mg+	»	mg	g+	ug	mg+	mg+	g	mg+	mg	89
9. Frk. E. Heise . . . . .	mg	g+	mg+	mg+	»	ug	mg	ug	tg+	mg+	g+	mg+	mg	87
10. M. Jensen . . . . .	mg	mg+	mg+	mg	»	g	mg	ug	tg+	mg+	mg+	mg	mg	97 $\frac{1}{2}$
11. Frk. V. Jensen . . . . .	mg	mg+	mg+	mg	ug+	mdl+	mg+	tg+	tg	g+	g+	mg+	mg	72
12. P. Johansen . . . . .	mg+	mg+	mg+	mg+	»	mg+	mg+	ug	ug+	ug+	ug+	mg+	mg	104 $\frac{1}{2}$
13. K. M. Klausen . . . . .	ug+	ug+	mg	mg+	»	ug	ug+	ug	mg+	ug	mg+	mg+	mg+	112 $\frac{1}{2}$
14. E. Kolbe . . . . .	mg+	mg+	mg+	mg+	»	ug+	mg	ug	mg+	mg+	mg+	ug+	mg+	101
15. P. Lander . . . . .	g+	g	g+	g	»	mg	mg+	ug+	tg+	g	ug+	mg	mg	88
16. P. Larsen . . . . .	mg+	mg	g+	g	»	mg+	mg	ug	tg+	g	mg	g+	mg+	85 $\frac{1}{2}$
17. S. Low . . . . .	g	g+	tg	g+	»	mg+	mg	tg+	g	tg	mg+	mg	g+	69 $\frac{1}{2}$
18. C. Lundby . . . . .	mg+	g	g+	g	»	mg+	mg	g+	tg	tg+	g+	g+	mg+	72
19. K. Madsen . . . . .	mg+	mg+	mg+	mg+	»	ug+	mg+	ug	ug+	ug+	mg	mg	mg	105 $\frac{1}{2}$
20. Frk. E. Meyer . . . . .	g	mg+	mg+	g	»	ug+	mg+	tg+	g	g	mg+	g+	mg+	80 $\frac{1}{2}$
21. M. Mikkelsen . . . . .	ug	mg+	mg+	mg+	mg+	»	ug+	ug	ug	mg+	g+	mg	mg	116 $\frac{1}{2}$
22. E. Nielsen . . . . .	mg+	mg	mg	mg+	»	ug+	ug	ug	ug	mg+	ug+	ug+	mg	110
23. A. V. Olsen . . . . .	mg	g+	g+	mg+	g+	mg+	mg+	ug+	g+	ug	mg	mg	ug+	104 $\frac{1}{2}$
24. Frk. Alma Petersen . . . . .	mg+	mg+	mg+	mg	»	ug+	ug	g	mg+	g	g+	g+	mg+	94 $\frac{1}{2}$

(Fortsættes).

Almindelig Forberedelseseksamen (Fortsat).

Juni—Juli 1911	Dansk skriftlig	Dansk mundtlig	Engelsk	Tysk	Fransk	Historie	Geografi	Regning	Aritmetik	Geometri	Naturhistorie	Naturlære	Orden	Points
25. Frk. A. M. Petersen.	g+	g÷	g	g+	„	g÷	g+	tg÷	g÷	g÷	mg÷	g	mg	67
26. Frk. H. Petersen....	mg÷	mg	mg÷	g	„	g	mg+	tg+	g+	g+	mg	g	mg	89
27. J. Rønn.....	mg÷	g+	mg÷	mg	„	tg	mg÷	ug	g+	mg+	mg+	g+	mg+	92
28. K. Svendsen.....	mg÷	mg÷	g	mg÷	„	g	g	mg+	ug÷	mg÷	mg÷	mg	mg	93
29. E. Sørensen.....	g+	mg	g+	g	„	mg+	mg+	ug	mg	mg+	mg÷	g+	mg	97
30. G. Weidecke.....	g	g	g+	g÷	„	g+	mg÷	ug	g	g÷	mg	mg÷	g+	82
31. S. Winther.....	g+	g	mg÷	g	„	g÷	mg	g	g÷	mg+	tg+	mg÷	mg	81
<b>Januar 1912</b>														
1. R. K. Arnskov.....	g+	g÷	g	g+	„	ug	mg	g+	g	g+	mg	mg	mg	90
2. Frk. J. R. L. Bramsen	mg÷	g÷	mg÷	g+	„	g+	mg÷	g	g	tg+	mg÷	g÷	mg	79
3. Frk. E. Jensen-Egeberg	mg÷	mg	mg÷	mg	mg	tg	g÷	mg+	mg÷	g	g÷	g	mg	92
4. L. A. O. L. Fuglede.	g+	mg÷	mg	mg	mg+	g+	mg÷	ug÷	ug÷	ug÷	mg÷	mg+	mg	109
5. E. A. Hansen.....	g+	g+	g+	g	„	g	g	g÷	g÷	tg	tg+	g÷	mg	71
6. K. Topp Hansen....	g	mg÷	g	g+	„	mg+	mg÷	tg	g+	tg	g+	mg÷	mg÷	78
7. M. Jensen.....	mg÷	mg÷	mg	mg	g+	ug÷	ug	ug	ug	ug÷	ug÷	ug	mg÷	113
8. Frk. A. E. Larsen...	mg÷	ug	mg	mg+	„	ug÷	mg+	mg+	ug	ug	mg	mg÷	mg	108
9. C. C. Larsen.....	g	mg	g+	g+	„	mg÷	mg÷	mg÷	mg÷	g+	mg+	tg÷	mg	85
10. A. S. Nielsen.....	g÷	g	g÷	g÷	„	tg	mg	ug	mg	mg	mg	mg+	mg+	78
11. P. J. Nielsen.....	g÷	g	g+	g+	„	g+	mg÷	g÷	tg÷	tg	mg	mg	mg	70
12. K. K. Th. Rasmussen	g÷	g+	g÷	g	„	mg+	mg	mg	g	g+	mg	g+	mg	82
13. Frk. A. C. Risager..	g+	g	mg÷	g+	„	mg÷	mg	g÷	mdl	tg	mg÷	g÷	mg	70
14. O. E. Sckancke....	g	g	g	mg÷	„	mg+	mg	tg+	tg+	tg+	mg+	g	mg	77
15. Frk. E. Wolder.....	mg	mg	g+	mg÷	mg+	ug÷	g	ug÷	mg+	g+	mg	g+	mg	106

### Bogliste 1912—13.

#### *Til Studentereksamen af den ny-sproglige Linie.*

Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800 og Dansk Litteratur efter 1800. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, 2. Udg. H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, 2. Udg. H. Bertelsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug I—II, 2. Udg. Lund: Engelsk Grammatik, 10. Opl. ved Bredsdorff. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser, 4. Udg. Brahe: The Conversation Reader. Jacobs: Lady of the Barge (Nelson 7d). Kaper: Tysk Grammatik for de øverste Klasser, 3. Udg. Kaper: Tyske Stiløvelser for Mellemklasserne, 6. Udg. Ingerslev & Vibæk: Deutschland I. O. Nielsen: Fransk Sproglære for Gymnasiet. Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere, 3. Udg. C. F. Linderstrøm-Lang: Latinsk Spoglære for Gymnasiet. Forchhammer: Latinsk Læsebog for Begyndere. Homers Iliade, Wilsters Oversættelse ved Gertz, 1. Hefte. Sophokles' Ajas ved Thor Lange. Ræder: Oldtidens Historie, 5. eller 7. (ikke 6.) Udg. P. Munch: Verdenshistorie II Del, 2. Udg. J. Ottosen: Nordens Historie, 4. Udg. P. Munch: Lærebog i Samfundskundskab, 5. Opl. Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linier. C. Hansen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sproglige Linier (= Jul. Petersen Nr. 1).

#### *Til Studentereksamen af den matematisk-naturvidensk. Linie.*

Dansk, Fransk, Oldtidskundskab og Historie som den ny-sproglige Linie. Lund: Engelsk Grammatik, 10. Opl. ved Bredsdorff. M. Vahl: Geografi for Gymnasiets matem.-naturv. Linie. A. Krogh: Menneskets Fysiologi. Jul. Petersen: Plangeometri for Gymnasiet, 2. Udg. (ved C. Hansen). N. Nielsen: Aritmetik og Algebra. N. Nielsen: Trigonometri. Jul. Petersen: Stereometri, 5. Udg. (ved C. Hansen). O. Kragh: Analytisk Plangeometri. S. A. Christensen: Vejledning i Projektionstegning. Gamborg: Logaritmetavler Nr. 1 og Nr. 4. Barmwater: Lærebog i mekanisk Fysik, 2. Udg. Barmwater:

Lærebog i Varme, 2. Udg. Ellinger: Lærebog om Lyset, 2. Udg. Barmwater: Lærebog i Magnetisme og Elektricitet. Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet, 2. Udg.

*Til Præliminæreksamen.*

Lange: Dansk Sproglære i fremadskridende Øvelsesstykker, 8. Udg. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. Lund: Engelsk Grammatik, 10. Opl. ved Bredsdorff. Hansen og Magnussen: Engelsk Læsebog for ældre Begyndere I Del, 4. Udg. Samme: Opgaver til engelske Versioner, 8. Udg. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Mellemkolen, 3. Opl. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære, 11. Opl. Kaper: Tysk Læsebog for Mellemklasserne, 9. Udg. Bloch: Lærebog i Historie for Realskoler I Del, 12. Udg.; II Del, 10. Udg. Rosendal: Historisk Skoleatlas. Dahlberg: Større Lærebog i Geografi (Nr. 1), 11. Udg. Dahlberg: Skoleatlas, 9. Udg. Boas: Dyrerigets Naturhistorie, 6. Udg. Poulsen: Botanik, 6. Udg. Ellinger: Fysik, 7. Udg. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I, 9. Udg. ved C. Hansen (= Nr. 12); II, 8. Udg. ved C. Hansen (= Nr. 13). Jul. Petersen: Den elementære Plangeometri, 10. Udg. ved C. Hansen (= Nr. 14). Kn. Christensen: Regnebog for Realskolernes øverste Klasser, 9. Udg. Lomholt: Firecifret Logaritmetabel. Lomholt: Matematiske Opgaver A, 29. Udg.

O. Nielsen: Kortfattet fransk Grammatik. Bødtker og Høst: Fransk Begynderbog ved Hansen og Mantzius, 2. Udg. Kuning og Kaper: Franske Læsestykker for Mellemklasserne, 4. Udg.

*Til Adgangseksamen til Veterinær- og Landbohøjskolen.*

K. Thaning: Engelske Billedgloser, 4. el. 5. Udg. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser. O. Jespersen: Engelsk Grammatik. Th. Goldschmidt: Franske Billedgloser, 4. Udg. J. Garrigues: Simples lectures sur les sciences. C. Michelsen: Franske Læsestykker, 2. Udg. O. Nielsen: Kortfattet fransk

Grammatik. Ingerslev & Vibæk: Deutschland I, Land und Leute. Kaper: Tyske Stiløvelser. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære, 11. Udg. J. K. Larsen: Latinsk Lærebog. Linderstrøm-Lang: Latinsk Sproglære for Gymnasiet.

(De paa Kursus brugte Lærebøger faas hos C. A. Reitzel, Løvstræde 7).

---

*Ferier og Fridage* i Skoleaaret 1912—13 falder saaledes:

Efteraarsferie 13.—16. Oktober,

Juleferie 22. Decbr.—6. Januar,

Paaskeferie 19.—25. Marts,

Pinseferie 10.—18. Maj,

begge Dage medregnede, samt Mand. 16. Septbr., Lørd. 23. Novbr., Onsd. 26. Febr. og Lørd. 19. April.

---

*Det nye Skoleaar begynder Tirsdag den 20. August Kl. 12.*

---

Nærmere Oplysninger gives paa Kursus' Kontor, *Linnés-gade 22, 4. Sal. Kontortid Kl. 4—5. Telefon 6479.* Fra 11. Juli til 15. August bedes man henvende sig skriftligt.

København, i Juni 1912.

**V. Hjort,**

Mag. sc.

**E. Holch,**

cand. theol.

---

